Об утверждении Положения о порядке установления, взимания и использования родительской платы в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ртищевского муниципального района

Постановление администрации Ртищевского муниципального района от 24.07.2013 N 1638

Документ по состоянию на январь 2016 года
В целях обеспечения реализации прав граждан на образование, руководствуясь Уставом Ртищевского муниципального района Саратовской области, администрация Ртищевского муниципального района постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке установления, взимания и использования родительской платы в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ртищевского муниципального района согласно приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете "Перекресток России" и на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Д.А. Грицуна.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

Глава администрации Ртищевского муниципального района А.САНИНСКИЙ

Приложение к постановлению администрации Ртищевского муниципального района от 24 июля 2013 г. N 1638

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ, ВЗИМАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (ст. 9, ст. 65), Федеральным законом N 131-ФЗ от 6 октября 2003 г. (п. 4 части 1 статьи 17) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 22 августа 2004 г. N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Саратовской области от 28 апреля 2005 г. N 33-ЗСО "Об образовании" (с изменениями от 25.03.2013) и постановлением Правительства Саратовской области от 7 марта 2007 г. N 104-П "О порядке обращения за компенсацией и выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования" (в редакции постановлений Правительства Саратовской области от 18.07.2007 N 276-П, от 07.03.2008 N 87-П, от 21.01.2010 N 11-П, от 10.03.2011 N 119-П).

1.2. Настоящее Положение определяет порядок установления, взимания и использования родительской платы в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ртищевского муниципального района, включая порядок определения размеров родительской платы и предоставления льгот по родительской плате отдельным категориям граждан.

1.3. Положение направлено на обеспечение экономически обоснованного распределения затрат между родителями и бюджетом муниципального района на содержание детей с учетом реализации конституционных гарантий общедоступности образования.

2. Установление размеров родительской платы

2.1. Размер родительской платы устанавливается приказом Управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района как ежемесячная плата за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования.

2.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми может определяться каждое полугодие, но не реже одного раза в год.

2.3. Расчет размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных организациях осуществляется исходя из фактических затрат за предшествующий период и посещаемости детьми дошкольных образовательных организаций.

В соответствии с пунктом 4 статьи 65 Федерального закона об образовании при установлении размера родительской за присмотр и уход за детьми не допускается включение в расчет расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

Согласно пункту 34 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ присмотр и уход за детьми - это комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

Таким образом, при определении размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком возможно включение следующих расходов:

- оплата труда и начисления на оплату труда (за исключением расходов на оплату труда педагогического и учебно-вспомогательного персонала);

- услуги связи (за исключением расходов, связанных с реализацией образовательной программы дошкольного образования);

- транспортные услуги (за исключением расходов, связанных с реализацией образовательной программы дошкольного образования);

- увеличение стоимости материальных запасов (приобретение продуктов питания, мягкого инвентаря, медикаментов, расходных материалов в части расходов, связанных с организацией присмотра и ухода).

3. Порядок предоставления льгот по родительской плате

3.1. Льготы по родительской плате в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ртищевского муниципального района предоставляются родителям (законным представителям) при наличии документов, подтверждающих право на их получение.

3.2. Льгота по родительской плате за содержание ребенка в дошкольной образовательной организации ежегодно предоставляется приказом руководителя (заведующего) дошкольной организации на основании заявления родителя (законного представителя) и документов, подтверждающих наличие права на льготу, согласно приложению N 1 к настоящему Положению.

3.3. Право на льготу по родительской плате подтверждается родителем (законным представителем) в сроки, определенные приложением N 1 к настоящему Положению. В течение 14 дней после прекращения оснований для предоставления льготы родитель (законный представитель) должен уведомить об этом дошкольную образовательную организацию.

3.4. В случае если документы, подтверждающие право на льготу, не представлены родителями (законными представителями) в сроки, указанные в приложении N 1 к настоящему Положению, предоставление льготы по родительской плате прекращается. Если данные документы были представлены по истечении срока, указанного в приложении N 1 к настоящему Положению, перерасчет родительской платы производится не более чем за один месяц.

3.5. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований по их выбору.

Дошкольная образовательная организация вправе производить проверку оснований получения льготы по оплате за присмотр и уход за ребенком в дошкольной организации.

4. Поступление родительской платы

4.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях взимается на основании договора между муниципальной дошкольной образовательной организацией и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего муниципальную дошкольную образовательную организацию.

4.2. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в организации, другой - у родителей (их законных представителей). Учет договоров ведется организацией.

4.3. Начисление платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольной организации производится централизованной бухгалтерией согласно календарному графику работы дошкольной организации и табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц.

4.2. Для оплаты родителям выписывается квитанция, в которой указывается общая сумма родительской платы с учетом дней посещения ребенка в месяц.

4.4. Плата родителей взимается в полном размере во всех случаях, за исключением следующих случаев отсутствия ребенка в дошкольной организации:

пропуск по болезни ребенка (согласно представленной медицинской справке);

пропуск по причине карантина;

при отсутствии ребенка в дошкольной организации сроком до 75 дней по заявлению родителей (включая отпуска родителей);

за период закрытия дошкольной организации на ремонтные и (или) аварийные работы.

4.5. При непосещении ребенком дошкольной организации размер ежемесячной платы уменьшается пропорционально количеству дней, в течение которых ребенок не посещал дошкольную организацию.

4.6. Плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных организациях вносится ежемесячно не позднее 20 числа месяца, за который производится оплата.

4.7. При задолженности по родительской за присмотр и уход за ребенком в дошкольной организации более чем за один месяц руководитель дошкольной образовательной организации обязан письменно уведомить родителей (законных представителей) о необходимости погашения задолженности в двухнедельный срок. При непогашении задолженности образовательная организация вправе взыскать ее в судебном порядке.

4.8. Родители (законные представители) несут ответственность за несвоевременную оплату за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации.

5. Компенсация части родительской платы за содержание детей

5. В соответствии с пунктом 5 статьи 65 Федерального закона N 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. и статьей 9 Закона Саратовской области от 28 апреля 2005 г. N 33-ЗСО "Об образовании" (с изменениями от 25.03.2013) в целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация.

Порядок обращения за компенсацией, а также порядок ее выплаты устанавливается постановлением Правительства Саратовской области от 7 марта 2007 г. N 104-П "О порядке обращения за компенсацией и выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования".

6. Расходование родительской платы

6.1. Родительская плата, поступившая на лицевой счет дошкольной организации, расходуется в первую очередь на закупку продуктов питания. Оставшиеся средства направляются на другие расходы по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня в дошкольных образовательных организациях.

7. Бухгалтерский учет родительской платы

7.1. Прием родительской платы осуществляется через кредитные организации (банк) в валюте Российской Федерации от физических лиц в пользу дошкольной образовательной организации.

В муниципальных дошкольных образовательных организациях, имеющих бюджетный тип организации, платежи поступают на лицевые счета МДОУ, открытые в Финансовом управлении администрации Ртищевского муниципального района.

В муниципальных дошкольных образовательных организациях, имеющих казенный тип организации, платежи поступают на лицевой счет Управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области, открытый в Управлении Федерального казначейства.

Приложение N 1 к Положению о порядке установления, взимания и использования родительской платы в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ртищевского муниципального района

ПЕРЕЧЕНЬ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ЛЬГОТЫ ПО РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЕ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ

	N п/п
	Категории граждан, имеющих право на льготу по родительской плате
	Наименование документов, подтверждающих право на получение льготы
	Периодичность предоставления
	Размер льготы (% от родительской платы)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Родители (законные представители) детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования
	Копия справки установленного образца, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы
	При приеме в организацию, далее - ежегодно
	100 %

	2.
	Родители (законные представители) детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования
	Копия заключения медицинского учреждения о том, что ребенок имеет туберкулезную интоксикацию
	При приеме в организацию, далее - ежегодно

	3.
	Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, посещающие муниципальные дошкольные образовательные организации
	Копия постановления (распоряжения) об установлении опеки, справку о составе семьи, копию свидетельства о рождении ребенка
	При приеме в организацию, далее - ежегодно

Льготы по родительской плате, установленные для отдельных категорий граждан в Ртищевском муниципальном районе

	N п/п
	Категории граждан, имеющих право на льготу по родительской плате
	Наименование документов, подтверждающих право на получение льготы
	Периодичность предоставления
	Размер льготы (% от родительской платы)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Многодетные семьи (имеющие трех и более несовершеннолетних детей)
	Копия удостоверения многодетной матери
	При приеме в организацию, далее - ежегодно